- 1 -

贵州商学院教务处文件

黔商院教发〔2022〕64 号

贵州商学院关于 2022 年 9 月

全国计算机等级考试报名工作的通知

按照教育部教育考试院和贵州省招生考试院相关通知精神，

为确保新冠肺炎疫情防控常态化下我校 2022 年 9 月全国计算机

等级考试（以下简称 NCRE）安全平稳开展，现就报名工作安排如

下：

一、考试及报名时间

（一）考试时间：2022 年 9 月 NCRE（第 66 次）考试时间为

9 月 24 日至 25 日。如因疫情原因不能正常开考，我校将根据省

招生考试院防疫要求另行通知。

（二）报名时间：6 月 23 日-7 月 4 日。具体时间安排如下：

1.网上注册报名：6 月 23 日（星期四）上午 10:00--7 月 4

日（星期一）17：00。

2.网上审核：考点网上审核时间与报名时间相同。

- 2 -

3.网上缴费：6 月 23 日（星期四）10:00--7 月 5 日（星期

二）17：00。

4.准考证打印：以报名网站上设置为准。

二、报名方式及报名网址

考生登录教育部教育考试院公布的考生报名网站进行网上

报名、缴费及打印准考证。报名网址入口（公网）：

https://ncre-bm.neea.cn。

三、报名工作规定及安排

（一）报考级别及科目

1.凡具备计算机基础知识者，均可根据自己的实际情况，选

报相应等级的考试。单次考试每名考生最多可报 3 个科目，严禁

考生单次考试重复报考同一个科目或在不同省份报考。重复报名

考试者将按照违规处理。

2.三级和四级科目不再限制在考试第一天完成考试。

3.新增二级 openGauss 数据库程序设计（科目代码 68）。

4.2022 年暂停三级 Linux 应用与开发技术、四级 Linux 应用

与开发工程师等两个科目考试。2021 年下半年已通过四级 Linux

考试的，成绩保留至 2023 年 3 月。

5.2022 年考试大纲及教程目录见中国教育考试网。

（二）考生报考原则

考生实行就近报考原则。本校已设考点的在校生须在本校报

考，不得跨校报考；社会考生或本校未设考点的考生可就近选择

以下考点报考：贵州大学、贵州财经大学、六盘水师范学院、安

- 3 -

顺学院、贵州工程应用技术学院、铜仁学院、凯里学院、黔南民

族师范学院、兴义民族师范学院、遵义职业技术学院。

（三）考生报名要求

1.考生本人在规定时间内登录报名网站进行报名，按操作程

序及要求输入报名信息和上传照片并申请审核，经审核通过后，

直接在网上缴纳报名考试费。

2.考生必须认真填报信息自行确认，并按规定要求上传照片。

如果填报信息有误，责任自负。考生上传照片即为准考证上的照

片，若不符合规定或无法确认为考生本人的，考生将无法参加考

试。

3.照片信息标准：

（1）照片应为考生本人近期正面免冠彩色证件照。

（2）成像区上下要求头上部空 1/10，头部占 7/10，肩部占

1/5，左右各空 1/10。采集的图象大小最小为 192×144（高×宽），

成像区大小为 48mm×33mm（高×宽）。

（3）照片文件应为 jpg 格式。

四、其他

1.教育部教育考试院推出 NCRE 电子证书，所有符合取证条件

的考生都将获得电子证书。2022 年为试点期，考生在报名时可同

时申请纸质证书。

2.教育部教育考试院将继续推广考生入场人脸识别身份验证，

2022 年 9 月考试覆盖全部考点。

3.NCRE 报名工作咨询

- 4 -

联系人：13511989447 刘岚老师

18685125223 钟欧老师

教务处

2022 年 6 月 21 日

贵州商学院教务处 2022 年 6月 21日印发